
Studienverlaufsplan Politik und Recht
(PO 2010, ÄO4)

8 ECTS
4 SWS

Vorlesung + Tutorium 8 ECTS
4 SWS

Vorlesung + Tutorium 8 ECTS
4 SWS

Vorlesung + Tutorium 8 ECTS
4 SWS

Vorlesung + Tutorium 4 ECTS
2 SWS

4 ECTS
2 SWS

4 ECTS
2 SWS

4 ECTS
2 SWS

4 ECTS
2 SWS

4 ECTS
2 SWS

4 ECTS
2 SWS

7 ECTS
4 SWS

Vorlesung 7 ECTS
4 SWS

Vorlesung + AG 7 ECTS
4 SWS

Vorlesung + AG

9 ECTS
5 SWS

Vorlesung 9 ECTS
6 SWS

Vorlesung + AG

4 ECTS
2 SWS

Vorlesung 6 ECTS
4 SWS

Vorlesung + Tutorium 6 ECTS
4 SWS

Vorlesung + Tutorium 4 ECTS
4 SWS

Vorlesung + Tutorium 10 ECTS

2 ECTS
2 SWS

Einführungsseminar 8 ECTS
2 SWS

Projektseminar

10 ECTS

10 ECTS
6-8 SWS

Der Verlaufsplan ersetzt nicht die selbstständige Planung des Studium. 
Die Leistungspunkte (ECTS) und Semesterwochenstunden (SWS) pro Semester sind abhängig vom Belegungszeitpunkt der Wahlpflicht-, des Praktikum- und des Fremdsprachenmoduls und können entsprechend variieren. 

SF 3
Praktikum

Praktikum (Semester nach Wahl)

 1 x achtwöchiges Vollzeitpraktikum 
oder 2 x vierwöchiges Praktikum

SF 4
Fremdsprache(n)modul

Fremdsprache (Semester nach Wahl)

entweder 2 x Kurs mit 4 SWS, 3 x Kurs mit 2SWS oder 1 x Kurs mit 2 SWS und 1 x Kurs mit 4 SWS
im Bereich der Fremdsprachenausbildung der Allgemeinen Studien
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SF 2
Empirische Methoden

SF 2
Empirische Methoden

SF 6
Bachelorarbeit

Methoden I Statistik I

SF 1
Statistik

Statistik II Methoden II Bachelorarbeit

SF 5
Integrationsmodul

SF 5
Integrationsmodul

3 ECTS
2 SWS

Schwerpunktbereichs-
vorlesung

Schwerpunktbereichs-
vorlesung

Integrationsmodul I Integrationsmodul II

3 ECTS
2 SWS

3 ECTS
2 SWS
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R1
Grundlagen des öffentlichen Rechts

R3
Verwaltungsrecht

R4
Schwerpunktbereich nach Wahl

Deutsches und 
europäisches 

Verfassungsrecht I

Deutsches und 
europäisches 

Verfassungsrecht II

SchuldR I + Bes. 
Vertragsrecht/ 
VerbraucherSR

VerwR AT mit Proz.R Schwerpunktbereichs-
vorlesung

R2
Grundlagen des Privatrechts

Schwerpunktbereichs-
vorlesung

3 ECTS
2 SWS

3 ECTS
2 SWS

3 ECTS
2 SWS

3 ECTS
2 SWS

Bachelorseminar

Grundlinien und 
Allgemeiner Teil des 

BGB

Schwerpunktbereichs-
vorlesung

Schwerpunktbereichs-
vorlesung

Schwerpunktbereichs-
vorlesung
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P1
Einführung in das politische 

System der BRD

P2 
Internationale Beziehungen

P4
Einführung in die Politische 

Theorie

P3
Vergleichende Politikwissenschaft

P5 
Standard- und Lektürekurse

Standard- oder 
Lektürekurs

Standard- oder 
Lektürekurs

Standard- oder 
Lektürekurs

Standard- oder 
Lektürekurs

P6
Politikwissenschaftliche Vertiefung

Das politische System 
der BRD

Internationale 
Beziehungen Politische Theorie Vergleichende 

Politikwissenschaft Bachelorseminar Bachelorseminar

1. Studienjahr 
(Basisjahr)

2. Studienjahr
(Kernjahr)

3. Studienjahr
(Abschlussjahr)

1. Semester
(WiSe)

2. Semester
(SoSe)

3. Semester
(WiSe)

4. Semester
(SoSe)

5. Semester
(WiSe)

6. Semester
(SoSe)
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